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Plejecenter Anlægget 1. juni 2021. 

 

1. Vurdering og sammenfatning 

 
1.1. Tilsynets vurdering 

Det er den tilsynsførendes overordnede vurdering, at Plejecenter Anlægget på meget 

tilfredsstillende måde lever op til gældende lovgivning på området og Favrskov Kom-

munes kvalitetsstandarder og værdighedspolitik.  

 

Bedømmelsen meget tilfredsstillende opnås, når forholdene kan karakteriseres ved at 

være gode og tilstrækkelige, og hvor tilsynet har konstateret få mangler, som relativt let 

vil kunne afhjælpes. Det meget tilfredsstillende resultat følges op af tilsynets anbefalin-

ger. 

 
1.2. Tilsynets anbefalinger 

Tilsynets anbefalinger er opdelt i henholdsvis opfølgningspunkter og udviklingspunkter. 

 

 Opfølgningspunkter: 

Er kendetegnet ved at, en problemstillingen enten endnu ikke er identifi-

ceret og der endnu ikke er iværksat tiltag for at hæve kvaliteten af den 

nævnte indsats eller er erkendt og at der fra ledelsens side allerede er 

igangsat initiativer til af få opfyldt de fastsatte mål for indsatsen 

Tilsynet anbefaler, at der udarbejdes handleplaner for opfølgningspunk-

terne med henblik på at komme endelig i mål med indsatserne. 

 

 Udviklingspunkter: 

Er kendetegnet ved, at der er en positiv udvikling i gang med et ekstraor-

dinært fokus på den pågældende indsats og der opfordres til at videreud-

vikle og forankre denne indsats. 

Tilsynet påskønner indsatsen i udviklingspunkterne og handleplan er ikke 

påkrævet. 

 

1.2.1 Opfølgningspunkter 

 

 At der ledelsesmæssigt arbejdes på tættere kontakt og et mere struktureret 

samarbejde med de pårørende, der måtte ønske det. 

 

 At fortsætte indsatsen for alle medarbejdere i forhold til fyldestgørende doku-

mentation i Cura Care, herunder ”Funktionsevnetilstande” og ”Generelle oplys-

ninger” 

 

1.2.2 Udviklingspunkter 

 

 At fortsætte og udvikle den nye indsats med måltidsværter om aftenen i tids-

rummet 16 – 19, hvor der både gives hjælp til måltidet og små aktiviteter med 

en eller flere borgere. 
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2. Relevante oplysninger 

2.1. Oplysninger om plejeenheden 

 Plejecenter Anlægget i Ulstrup, Anlægsvej 50, 8860 Ulstrup har 24 plejeboli-

ger, hvoraf de 5 er demensboliger i en skærmet enhed og de 4 er korttidsplad-

ser, som midlertidigt er omdannet til plejeboliger. Der er desuden tilknyttet 26 

ældreboliger.  

 Plejecenter Anlægget ledes til daglig af gruppeleder Bente Christensen.  

 

 Plejecenter Anlægget er beliggende op til skov og naturskønne omgivelser 

med et stort stisystem mellem ældreboligerne. Der er flere fælles terrasser 

med store markiser og plads til udendørsaktiviteter samt en pavillon med ud-

sigt over området.  

 Plejeboligerne har egen terrasse og adgang til flere fælles dagligstuer, et cafe-

område og aktivitetslokale i forbindelse med dagcenter.  

 Dagcenter arrangerer aktiviteter for borgere i byen samt borgere i plejeboli-

gerne. Der er frivillige, der hjælper til ved arrangementer samt en støtteklub for 

Plejecenter Anlægget, der har arrangerer busture og aktiviteter for borgerne i 

plejeboligerne.  

 Støtteklubben på Anlægget har sponsoreret en bus til Plejecenter Anlægget, 

som flittigt bruges af vores aktivitetsmedarbejdere, frivillige, pårørende m.fl.  

 Dagcenter og Støtteklub aktiviteterne har dog helt eller delvist har været lukket 

grundet restriktioner i forhold til Covid-19.  

 

 Anlægget har eget modtagekøkken, hvor den varme middagsret modtages og 

dagens øvrige måltider tilberedes.  

 

 Plejecenter Anlægget har 49 fastansatte (hel/deltid) og 12 faste afløsere og 6 

måltidsværter. Der er en sygeplejerske i dagtiden på hverdage og en ekstra 

sygeplejerske 1-2 dage om ugen. Uden for sygeplejedækning i dagtiden på 

hverdag, kan den kommunale sygepleje eller Favrskov Akutteam frem til natte-

vagten kontaktes for sundhedsfaglig sparring/vurdering. Udekørende natsyge-

plejerske kan kontaktes om natten.  

 I dagvagt er der 11 medarbejdere på arbejde, hvoraf der altid er en sygeplejer-

ske og social- og sundhedsassistent. 

 I aftenvagt er der 5 medarbejdere på arbejde, hvoraf der altid er en social- og 

sundheds assistent.  

 I nattevagt er der 2 social- og sundhedshjælpere på arbejde.  

 

 Fysioterapeut og ergoterapeut har kontorer på Plejecenter Anlægget og der er 

et tæt samarbejde med disse samt kommunens diætister.  

 

 Der er et bruger/pårørenderåd, som består af leder, to borger repræsentanter, 

to pårørende repræsentanter, en medarbejderrepræsentant og en repræsen-

tant fra Ældrerådet i Favrskov kommune. Rådet mødes almindeligvis fire 

gange om året. 

 

2.2. Oplysninger om tilsynet 

 Det uanmeldte tilsyn blev udført af sygeplejerske Karin Juhl, Enhed for Kvalitet 

og Udvikling, Ældreområdet, 1. juni 2021 på Plejecenter Anlægget. 

 Tilsynsresultatet baserer sig på gennemgang af den forrige tilsynsrapport, flere 

borgerjournaler og tre borgeres medicinbeholdning. 
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 Der er foretaget samtaler og interviews med borgere, pårørende, medarbej-

dere og leder. 

 Der blev undervejs foretaget observationer i forbindelse med middagsmåltidet, 

eftermiddagsaktiviteter og medarbejdernes daglige kontakt og samvær med 

borgere og pårørende i tidsrummet kl. 11 – 17. 

 Afsluttende opsamling på tilsynet blev givet til gruppeleder Bente Christensen 

og ældrechef Henriette Halgaard Rasmussen. 

 

2.3. Aktuelle vilkår 

 

I 2020 og 2021 har Covid-19 restriktioner i forskelligt omfang påvirket borge-

res, pårørendes og medarbejdernes muligheder for at bevæge sig frit rundt på 

plejecentret: 

 Besøg kan kun ske i borgernes egne lejligheder (i perioder kun tilladt i 

særlige tilfælde) 

 Registrering af besøgende 

 Øget afstandskrav ved måltider og aktiviteter 

 Øget rengøring 

 Fælles arrangementer og holdtræning ikke tilladt 

 Klippekort ydelser udføres, hvor det er muligt inden for gældende ret-

ningslinjer 

 

I januar-marts 2021 har alle borgere på plejecentret fået tilbudt vaccination 

mod Covid-19. 

 

2.4. Opfølgning på foregående tilsyn 

 

Siden sidste tilsyn i august 2020 har der været fokus på undervisning i doku-

mentation i Cura samt sidemandsoplæring ved Cura superbruger.  

 

I forhold til at leve op til Mad- og Måltidspolitikkens anbefalinger, så er der gen-

nem køkkenmøder kommet større fokus på at få indsamlet borgernes ønsker 

til maden og hurtigere at kunne imødekomme disse. Der er dog fortsat udfor-

dringer med at få leveret udvalgte produkter, f eks sukkerfri kakao.  Grundet 

Covid-19 restriktionerne er der endnu ikke set ændringer i forhold til at skabe 

bedre rammer for måltidsfællesskabet, men dette vil der blive arbejdet videre 

med i den kommende tid. 

 

3. Temaer og målepunkter for tilsynet 

(Datagrundlag) 

De overordnede temaer og målepunkter er identiske med Styrelsen for Patientsik-

kerheds Ældretilsyn på plejecentre, hjemmeplejeenheder og midlertidige pladser. 

 

Der er ved tilsynet i 2021 særlig fokus på to emner: 

 En værdig død 

 Indsats for pårørende 

 

De to emner er udvalgt fra Favrskov kommunes Værdighedspolitik, Social og Sund-

hed. En værdig død behandles under punktet 3.1.2 Pleje af borger ved livets afslut-

ning og indsat for pårørende er indlejret under alle målepunkterne. 
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Som supplement til tilsynet er der udsendt en spørgeskemaundersøgelse til pårø-

rende til borgerne på Favrskov kommunes plejecentre. Resultaterne af denne vil 

indgå i opfølgningen på tilsynet og i den videre indsats for de pårørende. 

 

3.1. Selvbestemmelse og livskvalitet, herunder en værdig død 

3.1.1. Borgernes selvbestemmelse og livskvalitet 

 

Tilsynet har fundet, at målepunkterne under dette tema er opfyldt. 
 

Borgerne giver udtryk for, at de er glade for at bo på Anlægget. 

”Jeg har boet her siden jul. I det store og hele synes jeg, at de er flinke og 

rare”, ”Folkene er ualmindelig flinke”, Jeg er rigtig glad for at være her”, ”Vi har 

det, som vi gerne vil have det” 

 

De pårørende oplever, at der er god omsorg og pleje og at der bliver taget 

hensyn til den enkelte borgers ønsker. 

”Hun er glad for at være her. Hun har en fornemmelse af, at dette er hendes 

hjem. Det er dejligt at mærke”, ”Hun får små opgaver, men bestemmer også 

selv”, ”Der er en stor omsorg for dem og en stor tryghed ved at de kan trykke 

på deres alarm og der er altid hurtig hjælp på vej til dem” 

 

Medarbejderne er meget opmærksomme på borgernes livshistorier, vaner og 

individuelle ønsker. Hverdagen bliver afpasset den enkelte borgers tilstand, 

behov og ønsker. 
 

Det er centralt for ledelsen, at plejecenteret er borgernes eget hjem og at det 

er deres behov, ønsker og daglige rutiner, der er styrende for, hvordan plejen 

tilrettelægges. 

 

Det er tilsynets vurdering, at ledelse og medarbejdere kunne redegøre for og 

beskrive plejeenhedens arbejde med at fremme medindflydelse og selvbe-

stemmelse i hverdagen. 

 

Under tilsynet blev der observeret en respektfuld og indlevende tone og ad-

færd i omgangen med borgerne. Medarbejderne var gode til at se borgerne og 

reagere på deres følelsesmæssige behov samtidig med udførelse af plejen. 
 

3.1.2. Pleje af borgere ved livets afslutning 

 

Tilsynet har fundet, at målepunkterne under dette tema er opfyldt. 

 

Borgers ønsker til fravalg af livsforlængende behandling og ingen genoplivning 

ved hjertestop hører juridisk under sundhedsloven og afklares af sygeplejerske 

og læge, hvorfor disse ikke behandles af dette tilsyn. 

 

Flere af borgerne fortæller, at de trygt kan tale med medarbejderne om deres 

ønsker for den sidste tid. 

”Jeg fejler noget med hjerte, lunger og mave. Vi har en aftale om ingen genop-

livning og mine ønsker for den sidste tid”, ” Jeg har det godt nok. Jeg er færdig 

og vil godt død nu, men det siger de, at de ikke kan hjælpe mig med. Jeg er 

den næste i rækken, der skal dø. Jeg har jo haft min tid” 
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Nogle pårørende kender allerede borgerens ønsker for den sidste tid og nogle 

af dem har talt med medarbejderne om det, medens andre synes, at det er for 

tidligt eller for svært at tale om. 

”Det har vi aftalt med lægen og vi har lige talt om det igen fornylig, da min kone 

var dårlig”, ”Jeg har ikke talt med min mor om det, det er for tidligt”, ”Skriv tin-

gene ned og respekter, at nogle slet ikke ønsker at tale om døden- for således 

at kunne leve så længe som muligt mentalt”, ”Det er et svært spørgsmål”, ”Det 

vigtigste for os er, at så snart I kan se og mærke på dem, at der er noget galt, 

så vil vi gerne kontaktes og have en snak sammen med jer og vores pårø-

rende” 

 

Medarbejderne giver udtryk for, at det er vigtigt at spørge borgeren, medens 

tid er. De oplever, at mange ikke har taget stilling til deres ønsker for den sid-

ste tid, inden de flytter ind på plejecenteret. De fleste medarbejdere kender ob-

servationen ”Borgers ønsker til den sidste tid”. 

 

Ledelsen har taget emnet op i medarbejdergruppen og det er aftalt, at der ved 

den fastlagte sundhedssamtale mellem borger, pårørende og centersygeple-

jerske 3 måneder efter indflytning systematisk skal spørges ind til borgers øn-

sker for den sidste tid, hvis det ikke allerede er noteret. 

 

Både ledelse og medarbejder har stor opmærksomhed på pleje af borgere ved 

livets afslutning samt kontakten og omsorgen for de pårørende i borgerens sid-

ste dage.   

 
3.2. Trivsel og relationer 

3.2.1. Borgernes trivsel og relationer 

 

Tilsynet har fundet, at enkelte målepunkter under dette tema ikke er opfyldt. 
 

Nedlukningen grundet Covid-19 har betydet, at det har været vanskeligere for 

de pårørende at følge med i, hvordan borgerne har haft det. Medarbejderne 

har forsøgt at kompensere for dette ved flere telefonkontakter til de pårørende 

og hos nogle borgere har de også kunnet benytte skærmbesøg mellem borger 

og pårørende. 

 

For nogle borgere har det betydet mere ro og tættere kontakt til medarbej-

derne og for andre har det været svært at undvære besøg fra pårørende. 

Borgerne fortæller, at de er glade for medarbejderne. 

”Jeg er glad for min kontaktperson”, ”Jeg får hjælp fra min kontaktperson og en 

elev. Det går meget godt” 

 

Flere pårørende ønsker, at medarbejderne mere aktivt og systematisk tager 

kontakt til de pårørende, både for at informere om, hvordan borgeren har det, 

men også for dialog og inddragelse af de pårørende i forbedringer af plejen og 

omsorgen. Andre pårørende er tilfredse med kontakten. 

”Jeg kunne ønske mig et lille møde / besøg med deres kontaktperson i hjem-

met mindst en gang hvert halve år”, ”At de kontakter mig og ikke omvendt. Vil 

gerne høre hvordan de oplever min far og hvordan de synes han har det”, ”Jeg 

er og har været tilfreds med samarbejdet”, ”Det ville være dejligt, hvis kontakt-

bogen blev brugt noget mere”, ”Bedre information til mig som er værge”, 

”Gerne flere nyhedsbreve om det, der sker på Anlægget” 
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Medarbejderne oplever, at de pårørende har forskellige behov for kontakt. 

Mange pårørende er gode til at komme i huset og kontakter ofte medarbej-

derne. Især på demensafsnittet er der en særlig opmærksomhed på at holde 

en god kontakt med de pårørende. 

 

Ledelsen har fokus på et godt pårørende samarbejde i respekt for den enkelte 

borgers ønsker for inddragelse af de pårørende. 

 

3.3. Målgrupper og metoder 

3.3.1. Borgere med kognitive funktionsnedsættelser (herunder demens), psykisk syg-

dom og/eller misbrug 

 

Tilsynet har fundet, at alle målepunkter under dette tema er opfyldt. 
 
Borgerne giver udtryk for, at de får den hjælp, som de har brug for. 

”Jeg vil helst gå omkring og lave lidt, jeg sover ikke til middag”, ””Jeg vil helst 

spise inde ved mig selv, det tager lang tid for mig at spise” 

 

De pårørende fortæller, at medarbejderne er rigtig gode til at aflæse, hvordan 

borgere uden ret megen sprog, har det og hvad de kan lide eller ikke lide. 

”Hun kan være rigtig svær at aflæse, hvis hun ikke har det godt”, ”Jeg er glad 

ved, at min kone er her og de er gode til at hjælpe hende, selvom hun ikke kan 

sige ret meget mere” 

 

Medarbejderne har kendskab til og anvender de arbejdsmetoder og redskaber, 

der benyttes i plejen og omsorgen for demente borgere. Borgerens livshistorie 

ses som væsentlig viden ligesom billeder fra borgers liv ofte tages frem i sam-

været med borgeren. 

 

Ledelsen har opmærksomhed på vigtigheden af faste medarbejdere på de-

mensafsnittet og løbende undervisning og sparring omkring borgere med de-

menssygdom. 

 

Der er demenskoordinator, som har ugentlige møder med sine kolleger med 

undervisning og sparring i konkrete forløb.  Derudover modtages rådgivning fra 

VISO, Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation fra Socialsty-

relsen. 

 

3.3.2. Forebyggelse af magtanvendelse 

 

Tilsynet har fundet, at målepunkter under dette tema er opfyldt. 
 
Ledelse og medarbejdere kan redegøre for metoder til forebyggelse af magt-

anvendelse. På teammøder er der fokus på at finde frem til de tiltag, som kan 

forebygge uhensigtsmæssig adfærd. Der findes socialpædagogiske handlepla-

ner.  

 

Medarbejdere har gennemført e-lærings program om magtanvendelse. 

 

3.3.3. Fokus på ændringer i borgernes funktionsevne og helbredstilstand 

 

Tilsynet har fundet, at målepunkter under dette tema er opfyldt. 

 

Borgerne giver udtryk for at medarbejderne reagerer, når de har det dårligt. 
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”De passer godt på os”, ”De sørger for, at jeg får proteindrikke, fordi jeg spiser 

meget lidt og taber mig” 

 

De pårørende oplever at blive kontaktet ved ændringer i borgers tilstand 

”Jeg er blevet ringet op flere gange, når hun er blevet dårlig”, ”De ringer til mig, 

når der er noget” 

 

Medarbejderne har fokus på tidlig opsporing af ændringer i borgerens tilstand 

og kender arbejdsgange til opsporing og opfølgning. Alle medarbejder benytter 

screeningsredskabet TOBS (Tidlig opsporing for begyndende sygdom) forud 

for kontakt til sygeplejerske, læge eller aktteamet. Der er ligeledes stort fokus 

på regelmæssig vejning. 

På de daglige teammøder drøftes ændringer i borgernes tilstande og hvilke til-

tag, der kan iværksættes. 

 

Ledelsen fremhæver foruden TOBS et øget fokus på faldforebyggelse i samar-

bejde med kommunens faldforebygger. 

 

3.3.4. Forebyggelse af funktionsevnetab og forringet helbred hos borgere 

 

Tilsynet har fundet, at målepunkterne under dette tema er opfyldt. 

 

Der er særlig fokus på regelmæssig vejning og ernæringsscreening. Der er 

månedlige møder med diætist og ergoterapeut til drøftelse af borgere med er-

næringsproblemer og vægttab.  

 
Medarbejderne kender arbejdsgange for pleje af borgere i risiko for uplanlagt 

vægttab, tryksår, fald, dehydrering, inkontinens og dårlig mundhygiejne og ved 

hvor det skal dokumenteres. 

 

3.4. Organisation, ledelse og kompetencer 

3.4.1. Plejeenhedens organisering samt ansvars- og kompetenceforhold 

 

Tilsynet har fundet, at målepunkterne i dette tema er opfyldt. 

 

Ledelsen har fokus på at borgerne trives, får stjernestunder og føler, at pleje-

centret er deres hjem.  

 

Medarbejderne er glade for at være blevet delt op i tre teams, hvilket skaber 

en god kontinuitet og sammenhæng i plejen for den enkelte borger. 

 

Der er en velfungerende kontaktpersonsordning, hvor hver borger har tilknyttet 

en social- og sundhedsassistent og en social- og sundhedshjælper. 

 

Som noget nyt igangsættes nu et projekt med måltidsværter i tidsrummet kl. 16 

– 19, hvor unge kommer på plejecentret og hjælper med små aktiviteter, gå-

ture for en eller flere borgere samt hjælper til ved aftensmåltidet og er med til 

at skabe et hyggelig samvær omkring aftensmåltidet. Målet er, at der kommer 

til at ske lidt mere i eftermiddagstimerne og omkring aftensmåltidet til glæde og 

gavn for borgerne. 

Ledelsen oplyser, at der er problemer med at skaffe kvalificeret personale til 

de faste stillinger, men ikke til afløserstillingerne. Arbejdet er tilrettelagt, så der 

er de fornødne kompetencer tilstede til udførelse af plejen. 
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Medarbejderne kender deres ansvarsområde, arbejdsopgaver og har desuden 

individuelle kompetenceskemaer. 

 

3.5. Procedurer og dokumentation 

3.5.1. Plejeenhedens dokumentationspraksis 

 

Tilsynet har fundet, at ikke alle målepunkter i dette tema er opfyldt. 

 

Der er gennemgået 3 borgerjournaler. 

 

Under ”Generelle oplysninger ”ses der ikke- opdaterede eller mangelfulde op-

lysninger i to ud af tre borgerjournaler. Oplysninger om f. eks mestring, vaner, 

motivation og ressourcer er væsentlige elementer for at kunne yde en indivi-

duel pleje og omsorg til den enkelte borger. 

 

Under ”Funktionsevnetilstande”, hvor borgernes egne mål og ønsker for ind-

satser noteres, er de fleste tilstande udfyldt, men der er ikke konsekvent taget 

stilling til alle tilstande, f. eks er mobilitet og mentale tilstande ikke udfyldt eller 

taget stilling til i to ud af de tre borgerjournaler.  

 

”Besøgsplaner”, som beskriver, hvordan den daglige pleje skal udføres, er ud-

fyldte og opdaterede i alle tre borgerjournaler. Der er detaljerede oplysninger 

for morgenplejen i alle journaler. I en enkelt af journalerne er der kun spar-

somme oplysninger for eftermiddag, aften og nat. 

 

Tilsynet bemærker, at alle faggrupper dokumenterer i Cura Care samt at der i 

alle de tre tilfældigt udvalgte journaler er dokumenteret og opdateret inden for 

de sidste par uger og dage. 

 

3.6. Aktiviteter og rehabilitering 

3.6.1. Borgere med behov for rehabiliteringsforløb efter §83a 

 

Tilsynet har fundet, at målepunkter i dette tema er opfyldt. 

 

Ledelsen og medarbejdere har fokus på, at der arbejdes rehabiliterende med 

udgangspunkt i borgerens egne mål og ønsker. 

 

3.6.2. Borgere med behov for genoptræning og vedligeholdelsestræning efter §86 

 

Tilsynet har fundet, at målepunkter i dette tema er opfyldt. 

 

Borgerne giver udtryk for, at der er god mulighed for at få træning. 

”Der kommer en fysioterapeut og laver øvelser med mig”, ”Jeg får hjælp til cyk-

ling og træning, men energien slap op. Nu prøver jeg at gå en lille tur hver dag 

på 20 minutter” 

 

De pårørende udtrykker tilfredshed med muligheden for træning. Enkelte efter-

lyser flere muligheder for ture udendørs. 

”Bedre tid til at komme ud i frisk luft på forskellig vis”, ”Vores to ældre er ikke 

så meget for træning, men vil gerne, at der sker lidt flere aktiviteter med blandt 

andet gåture i kørestol, cafehygge, gudstjeneste, køretur i bus” 
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Medarbejderne forsøger at få tid til små gåture, aktiviteter i haven med blom-

sterplantning og sange i hverdagen. De kontakter fysioterapeuterne, som har 

kontor på Anlægget eller sender en observation i Cura, når de oplever, at en 

borger har behov for træning. 

 

 

3.6.3. Tilbud om aktiviteter til borgere 

 
Tilsynet har fundet, at målepunkter i dette tema er opfyldt. 

 

Medarbejderne har været opfindsomme i forhold til at finde på aktiviteter, som 

har kunnet lade sig gøre trods Covid-19 restriktioner. Der har været udendørs 

besøg fra børnehave, gækkebreve, sange og højtlæsning. 

Borgerne er glade for, at der igen er aktiviteter på programmet her fra juni må-

ned. 

”Jeg tror, at kokken skulle komme i morgen og lave mad sammen med os og 

der er også snart gudstjeneste”, ” Jeg håber snart, at der kommer frisør og fod-

terapeut igen, det har vi manglet”, ”Jeg er lidt speciel, er mere til bøger. Jeg 

keder mig lidt” 

 

De pårørende glæder sig ligeledes til, at der igen åbnes op for aktiviteter og 

påskønner, at der sker noget for borgerne: 

”Jeg tænker, at højtlæsning og fint dækkede borde til festlige lejligheder er 

godt for mor. Besøg af kokken er også rigtig godt. Mor har lavet mad hele livet 

og er god til det, så det er en rigtig god aktivitet for hende”, ”Jeg kunne godt 

ønske mig, at der var mulighed for at man kan komme med på tur ud af huset, 

selvom man sidder i kørestol”, ”Og en anden ting som jeg gerne vil give ros il, 

er at der ligger et puslespil, som man kan være sammen om igen” 

 

På demensafsnittet er der fokus på de små glæder i hverdagen samt de aktivi-

teter, som borgerne her hver især er glade for: at spille kort, se film, hygge-

snakke, gå en lille tur. 

 

De er netop uddannet en ny sundhedsambassadør, som i den kommende tid 

vil have fokus på nye aktiviteter blandt borgerne. 

 

4. Medicinhåndtering 

Der er sammen med social- og sundhedsassistent gennemgået medicinbehold-

ning hos 3 tilfældigt udvalgte borgere. 

 

4.1. Opbevaring af medicin 

Medicinen var opbevaret korrekt hos to af borgerne. Der var hos den sidste 

borger et mindre fund af ikke aktuel medicin, som stadig lå i kassen med ak-

tuel medicin. Der blev under tilsynet vejledt om dette og fejlen blev straks ret-

tet. 

 

4.2. Udløbsdato på medicin 

Der fandtes ingen medicin med udløbet anvendelsesdato 

 

4.3. Mærkning af medicinæsker 

Alle medicinæsker var mærket korrekt med borgernavn og cpr nummer. 
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5. Eventuelle fund ved tilsynet 

Nedenstående fund danner baggrund for eventuelle opfølgningspunkter. Se punkt 

1.2 

 
Målepunkter Op-

fyldt 

Ikke  

op-

fyldt 

Fund 

Borgernes selvbestem-

melse og livskvalitet 

x   

Pleje af borgere ved livets 

afslutning 

x   

Borgernes trivsel og relatio-

ner 
 x Flere pårørende ønsker, at medarbej-

derne mere aktivt og systematisk tager 

kontakt til de pårørende, både for at infor-

mere om, hvordan borgeren har det, men 

også for dialog og inddragelse af de pårø-

rende i forbedringer af plejen og omsor-

gen. 
Borgere med kognitive 

funktionsnedsættelser, psy-

kisk sygdom og(eller mis-

brug 

x   

Forebyggelse af magt- 

anvendelse 

x   

Fokus på ændringer i bor-

gernes funktionsevne og 

helbredstilstand 

x   

Forebyggelse af funktions-

evnetab og forringet hel-

bred hos borgere 

x   

Organisation, ledelse og 

kompetencer 

x   

Plejeenhedens dokumenta-

tionspraksis 
 x Under ”Generelle oplysninger ”ses der 

ikke- opdaterede eller mangelfulde oplys-

ninger i to ud af tre borgerjournaler. Op-

lysninger om f. eks mestring, vaner, moti-

vation og ressourcer er væsentlige ele-

menter for at kunne yde en individuel 

pleje og omsorg til den enkelte borger. 

 

Under ”Funktionsevnetilstande”, hvor bor-

gernes egne mål og ønsker for indsatser 

noteres, er de fleste tilstande udfyldt, men 

der er ikke konsekvent taget stilling til alle 

tilstande, f. eks er mobilitet og mentale til-

stande ikke udfyldt eller taget stilling til i to 

ud af de tre borgerjournaler.  

 

”Besøgsplaner”, som beskriver, hvordan 

den daglige pleje skal udføres, er udfyldte 

og opdaterede i alle tre borgerjournaler. 
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Der er detaljerede oplysninger for mor-

genplejen i alle journaler. I en enkelt af 

journalerne er der kun sparsomme oplys-

ninger for eftermiddag, aften og nat. 

Borgere med behov for re-

habiliteringsforløb efter 

§83a og hjælp med rehabi-

literende sigte efter § 83 

x   

Borgere med behov for 

genoptræning og vedlige-

holdelsestræning efter §86 

x   

Tilbud om aktiviteter til bor-

gere 

x   

 
6. Baggrund og ramme 

 

6.1. Lovgrundlag 

Ifølge § 151 i lov om social service har kommunen pligt til at føre tilsyn med, at de 

kommunale opgaver efter §§ 83, 83a og 86 løses i overensstemmelse med de af-

gørelser, kommunalbestyrelsen har truffet efter disse bestemmelser og i henhold til 

de vedtagne kvalitetsstandarder. Tilsynet skal både omfatte indholdet af tilbuddene 

og den måde, opgaverne udføres på. Den kommunale myndighed skal aflægge 

mindst et uanmeldt tilsynsbesøg årligt på kommunens plejecentre og tilsynet omfat-

ter indsatsen til de borgere, som modtager ovenstående serviceydelser. 

 

6.2. Metode 

Tilsynets metode har været gennemgang af dokumentation, observationer samt 

samtaler og interviews med borgere, ledelse og personale på baggrund af på for-

hånd udarbejdede målepunkter. Disse målepunkter er kommet i stand på baggrund 

af den gældende lovgivning, Styrelsen for Patientsikkerheds ældretilsyn, Favrskov 

kommunes værdighedspolitik, gældende kvalitetsstandarder for pleje og praktisk 

hjælp samt træning og aktiviteter og Socialministeriets bekendtgørelse om tilsyn på 

plejecentre. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


